festinatione explicanda sunt. Minus iniuriæ subiacent sub terranea, nec gelicidijs, nec caloribus exposita. Vitia autem eiusmodi, aut talia sunt ut non interpellato cursu subueniatur eis, aut emendarí nisi auersa nō possint, sicut ea, quæ in ipso alio fieri necesse est. Hæc duplice ex causa nascuntur, aut limo concrecente, qui interdū in crustam durescit, iterç aquæ coarctat, quod aut tectorio corrumpitur, unde fiunt manationes, quibus necesse est latera riuorum & substructiones uitari. Pilæ quoq; ipsæ topoph extuctæ sub tam magno onere labuntur. Refici quæ citata alueos sunt riuorum æstate non debent, ne aquæ intermittatur usus, tempore quo præcipue desideratur, sed uero, uel autumno, & maxima cum festinatione, ita ut ante præparatis omnibus quam paucissimis dieb⁹ riui cessent. Neminem fugit per singulos ductus hoc esse faciendum, ne si plures pariter auertantur, desit aqua ciuitati. Ea quæ non interpellato aquæ cursu effici debent, maxime structura constant, quam suis temporibus & fidelem fieri oportet. Idoneum structuræ tempus est à cal. aprilibus in cal. nouemb. ita ut optimum sit intermittere eam partem æstatis, quæ nimis caloribus incandescit: quia temperamento cœli opus est, ut ex humore commode structura combibat & in unitate corroboretur. Non minus autem sol acrior quam gelatio præcipit materiā, neq; ullū opus diligentiorem poscit curam quam quod aquæ obstaturu est. Fides itaq; eius per singula secundum legem notam omnibus, sed à paucis obseruatam exigenda est. Illud nulli dubium esse crediderim, proximos ductus, id est, qui à sexto miliario lapide quadrato consistunt, maxime custodiendos, quoniam et amplissimi operis sunt, et plures aquas singuli sustinent, quos, si necesse fuerit interrumpere, maior

ior pars aquarum urbem Romam destituet. Remedia tamen sunt, ut his difficultatibus inchoatus alueus excitetur ad libram deficientis. Alueus uero plumbatis canali bus per spacium interrupti ductus rursus contineatur. Porro quoniam ferè omnes per priuatorum agros directi erant, & difficilis uidebatur futuræ impensa preparatio ut alicuius constitutione succurreretur, simul ne accessu ad reficiendos riuos redemptores à possessoribus prohiberentur, Senatusconsultum factum est, quod subieci. Quod Q. Aelius Tubero, P. Fabius Maximus COS s. v. F. de riuis, specubus, fornicibusq; Iuliæ, Martiæ, Appiæ, Tepulæ, Anionis reficiendis, Q. D. E. R. F. P. D. E. R. I. C. Ut cum ijs riuo, forniciæ, quos Augustus Cæsar se relecturum impensa sua pollicitus Senatu est, reficerentur, ex agris priuatorum terram, limum, lapidem, testam, arenam, ligna, cæteraque quibus ad eam rem opus esset, unde quæque earum proxime sine iniuria priuatorū tolli, sumi, portari possint, uiri boni arbitratu aestimata darentur, tolerentur, sumerentur, exportarentur, & eas res omnes ex portandas, earumque rerum reficiendarum causa, quoties opus esset per agros priuatorum sine iniuria eorum itinera, actus paterent, darentur. Plerunq; autem uitia oriuntur ex potentia possessorum, qui pluribus modis riuos uiolant. Primum enim spatia, quæ circa ductus aquarum ex S. Consulto uacare debent, aut ædificijs, aut arboribus occupant. Arbores magis nocent, quarum radicibus & concamerationes & latera soluuntur: deinde uicinales uias, agrestesq; per ipsas formas dirigunt; nouissime aditus ad tutelam præcludunt: quæ omnia Senatus consulto, quod subieci, prouisa sunt, quod Q. Aelius Tubero, P. Fabius Maximus V. F. aquarū, quæ in urbē uenient

rent itinera occupari monumentis, & aedificijs, & arbo
ribus conseri. Q. F. P. D. E. R. I. C. Cum ad reficien-
dos riuos, specusq; per quae & opera publica corrumpuntur,
placere circa fontes, & fornices, & muros utraq;
ex parte uacuos centenos quinos denos pedes patere, &
circa riuos, qui sub terra essent, & specus intra urbem,
& extra urbem continentia aedificia, utraq; ex parte qui-
nos pedes uacuos relinqui, ita ut neque monumentum
in ihs locis, neq; aedificium post hoc tempus ponere, neq;
conserere arbores liceret: si quae nunc essent arbores intra
id spatum, extirparentur, praterquam si quae uillae conti-
nentes et inclusae aedificijs essent. Si quis aduersus ea com-
miserit, in singulas res in dena milia damnas esset. Ex quis-
bus pars dimidia praemium accusatori daretur, cuius ope-
ra maxime conuictus esset, qui aduersus hoc Senatus con-
commisisset: pars altera dimidia in aerarium redigeretur,
deq; ea re iudicarent cognoscerentq; curatores aquarum.
Posset hoc Senatus consultum aequissimum uideri, etiam
si ex rei tantum publicae utilitate ea spatia iudicarentur,
multo magis cum maiores nostri admirabili aequitate, ne
ea quidem eripuerunt priuatis, quae admodum publicum
pertinebant. Sed cum aquas perducerent, si difficilior pol-
fessor in parte uendenda fuerat, pro toto agro pecuniam
intulerunt, ac post determinata necessaria loca rursus
eum agrum uendiderunt, ut in suis finibus proprium ius
tam respublica quam priuata haberet. Pleriq; tamen non
contenti occupasse fines, ipsis ductibus manus attulerunt
per semitas solutas passim, & rursus ius aquarum impe-
tratum habent, aquarij quantulacunq; beneficio occasio-
ne ad expugnandos nunc abutuntur. Quid porro fieret,
si non uniuersa ista diligentissima lege prohiberentur,

poenaq;

poenaq; non mediocris cōtumacibus intentaretur? Quæ
 subscripsi hæc sunt uerba legis: T. Quintius Crispinus
 c. o. s. populū iure rogauit, populusq; iure sciuit in foro
 pro rostris ædis diui Iulij Po. Ro. & Iulias tribuī Sergia
 principium fuit pro tribus sex. L. F. Varro. Quicunq;
 post hanc legem rogatam riuos. specus, fornices, fistulas,
 castella, tubulos, lacus aquarum publicarum, quæ ad ur-
 bem ducuntur, earum' ue quam sciens dolo malo forau-
 rit, ruperit, forare, rumpere' ue curauerit, peiorēmū fe-
 cerit, quo minus ea aqua earum' ue quā in urbem Romā
 ire, cadere, fluī, peruenire, duci possint, quōue minus in
 urbe Roma, & in his ædificijs quæ urbī continentia sunt,
 erūt, in hisq; hortis, prædijs, locis, quorum hortorū, præ-
 ditorū, locorū dominis, possessoribus, V. F., aqua data uel
 attributa est, uel erit, ut saltat, distribuaſ, diuidatur, in ca-
 stella, lacus immittat, is P. R. c. milia dare damnas esto;
 & qui clām quid eorum ita fecerit, id omne sarcire, refi-
 cere, restituere, ædificare, ponere & celare, demoliri da-
 mnas esto, sine dolo malo. Atq; ita omnino, ut quicunq;
 curator aquarum est, erit, si curator aquarum est uel erit,
 tum is Prætor, qui inter ciues & peregrinos ius dicit, mul-
 tam pignoribus cogito, coērcito, eiq; curatori, aut si cu-
 rator nō erit, tum ei Prætori eo nomine cogere & coērce-
 re, multæ dicendæ, siue pignoris capiendi ius potestasq;
 esto. Si quid eorum seruus fecerit, dominus eius centum
 milia populo det. Siquis circa riuos, specus, fornices, fi-
 stulas, tubulos, castella, lacus aquarū publicarū, qua ad ur-
 bem Romanam ducuntur & ducentur, terminatus steterit,
 neq; quis eo loco post hanc legem rogatam quid oppo-
 nit, molit, obsepit, figit, statuit, ponit, collocat, arat, serit,
 néue in eum locū quid immittit, præterq; eorū faciēdorū